
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
SERVIZIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE SCUOLE E DEI 

DIPARTIMENTI DI SCIENZE SOCIALI E SCIENZE UMANISTICHE 

 

IL CAPO SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22/12/2022, delibera n. 257, come 
modificato da D.D.G. Rep. n.3862 del 29/06/2023; 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici"; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dai seguenti docenti di procedere all’acquisto di un Servizio di 

controllo di primo livello consistente nella certificazione dei costi sostenuti (Certificate 

on the financial statements -CFS) per i progetti sottoelencati in occasione della 

predisposizione dell’ultimo rendiconto finanziario da inviare all’autorità di gestione -

ERCEA – congiuntamente alla relazione tecnica (Technical Report): 

• Prof.ssa Anna Maria Stagno Dipartimento di antichità, filosofia e storia – 

DAFIST del 06/06/2023 per un importo presunto pari a € 14.980,00 (non 

imponibile IVA ai sensi dell’art.72 DPR n.633/72) per il progetto Horizon 

2020 ERC-2019-STG – Antigone - Accordo di Sovvenzione n. 853539 

(G.A.); 

• Prof. Enrico Terrone Dipartimento di antichità, filosofia e storia – DAFIST del 

06/06/2023 per un importo presunto pari a € 14.937,53 (non imponibile IVA 

ai sensi dell’art.72 DPR n.633/72) progetto Horizon Europe ERC-2021-STG - 

PEA – Accordo di Sovvenzione n.101040535 (G.A.); 



• Prof. Luca Queirolo Palmas Dipartimento di scienze della formazione – 

DISFOR del 26/05/2023 per un importo presunto pari a € 24.986,54 (non 

imponibile IVA ai sensi dell’art.72 DPR n.633/72) progetto Horizon Europe 

ERC-2022-ADG - Solroutes - Accordo di Sovvenzione n. 101053836 (G.A.); 

• Prof. Alessio Sardo Dipartimento di giurisprudenza del 02/06/2023 per un 

importo presunto pari a € 14.973,40 (non imponibile IVA ai sensi dell’art.72 

DPR n.633/72) progetto Horizon Europe ERC-2022-STG - Habitat - Accordo 

di Sovvenzione n.101076616 (G.A.); 

 per un totale di € 69.877,47 (non imponibile IVA ai sensi dell’art.72 DPR n.633/72); 

VISTE le seguenti delibere: 

• delibera del Consiglio del Dipartimento di antichità, filosofia e storia – 

DAFIST del 07/06/2023 con cui è stato approvato l’avvio della procedura di 

acquisto del servizio di certificazione richiesta dalla prof.ssa Anna Maia 

Stagno di € 14.980,00 per un importo stimato pari a € 14.980,00 (non 

imponibile IVA ai sensi dell’art.72 DPR n.633/72); 

• delibera del Consiglio del Dipartimento di antichità, filosofia e storia – 

DAFIST del 07/06/2023 con cui è stato approvato l’avvio della procedura di 

acquisto del servizio di certificazione richiesta dal prof. Enrico Terrone di € 

14.937,53 per un importo stimato pari a € 14.937,53 (non imponibile IVA ai 

sensi dell’art.72 DPR n.633/72); 

• delibera del Consiglio del Dipartimento di scienze della formazione – 

DISFOR del 12/06/2023 con cui è stato approvato l’avvio della procedura di 

acquisto del servizio di certificazione richiesta dal prof. Luca Queirolo 

Palmas di € 24.986,54 per un importo stimato pari a € 24.986,54 (non 

imponibile IVA ai sensi dell’art.72 DPR n.633/72); 

• delibera del Consiglio del Dipartimento di giurisprudenza del 06/06/2023 con 

cui è stato approvato l’avvio della procedura di acquisto del servizio di 

certificazione richiesta dal prof. Alessio Sardo di € 14.973,40 per un importo 

stimato pari a € 14.973,40 (non imponibile IVA ai sensi dell’art.72 DPR 

n.633/72); 

CONSIDERATO che i fondi necessari alla copertura del servizio di certificazione richiesto, stimato per 

il suo totale in € 69.877,47 (non imponibile IVA ai sensi dell’art.72 DPR n.633/72), 

saranno allocati sulla voce COAN CO.04.01.01.07.02.05 - Progetti di ricerca 

finanziati dalla UE dei seguenti Progetti U-GOV: 

• € 14.980,00 richiesta prof.ssa Anna Maria Stagno Progetto U-GOV 100016-

2020-AS-ES_ERC_ISG_001 - ERC ANTIGONE GA n.853539 Anna Stagno 

del budget 2023 del Dipartimento di antichità, filosofia e storia – DAFIST; 

• € 14.937,53 richiesta prof. Enrico Terrone Progetto U-GOV 100016-2022-

ET-HE-ERC_001 - ERC PEA Terrone GA n. 10104053 del budget 2023 del 

Dipartimento di antichità, filosofia e storia – DAFIST; 

• € 24.986,54 richiesta prof. Luca Queirolo Palmas Progetto U-GOV 100014-

2022-LQ-HE-ERC_solroutes - ERC SOLROUTES Palmas Queirolo del 

budget 2023 del Dipartimento di scienze della formazione – DISFOR; 

• € 14.973,40 richiesta prof. Alessio Sardo Progetto U-GOV 100013-2023-AS-

HE-ERC_001 - Programma Horizon Europe, azione ERC StG – HABITAT 

del budget 2023 del Dipartimento di Giurisprudenza; 

 

VISTA  la delega Rep. 305 del 24/01/2023 conferita all dott.ssa Maria Teresa Conti, dal 
Dirigente dell’Area per le Strutture Fondamentali, Dott.ssa Roberta Cicerone, 
nell’ambito delle procedure di acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’allegato 13 
al Manuale di Contabilità; 



VISTA la determina Rep. n.3851 del 29/06/2023 di affidamento delle funzioni di 
Responsabile unico del progetto (RUP) alla dott.ssa Maria Teresa Conti  

CONSIDERATO necessario procedere all’affidamento di un servizio di certificazione dei costi comune 

ai quattro progetti coinvolti al fine sia di ridurre le attività amministrative conseguenti, 

sia di beneficiare presumibilmente di una maggior riduzione del costo complessivo, 

sia al fine di poter usufruire delle competenze di un affidatario del servizio di elevata 

competenza e qualificazione in considerazione alla peculiarità dei progetti oggetto di 

verifiche; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 

l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo stati 

riscontrati potenziali rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

CONSIDERATO che l’impegno temporale del servizio è rilevante in quanto dovrà essere garantito 
fino al 15/08/2028 (salvo proroghe concesse dall’ente finanziatore), che i documenti 
di certificazione dei costi sostenuti (Certificate on the financial statements -CFS) 
vengano emessi solo alle rispettive scadenze dei quattro progetti coinvolti; 

RITENUTO necessario procedere comunque ad una verifica periodica delle spese sostenute al 
fine di monitorare costantemente l’andamento delle attività; 

RITENUTO opportuno, al fine di individuare operatori economici in grado di dimostrare solidità, 
professionalità e presenza sul mercato, effettuare una selezione dei fornitori che 
hanno svolto servizi analoghi presso altri Atenei, attraverso la consultazione della 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici istituita presso Anac 
(https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/appalti/ )  

  

CONSIDERATO che sono stati pertanto individuati i seguenti operatori economici: 

-  BDO ITALIA Spa con sede in Viale Abruzzi, 94 20131 Milano (MI) – P.IVA 
07722780967; 

-  EY S.P.A. con sede in Via Lombardia 31 Roma (ROMA) – P.IVA 
00891231003; 

-  GDA REVISORI INDIPENDENTI SPA con sede in Via Antonio da Recanate 
1 Milano (MI) – P.IVA 08744230155; 

-  KPMG SPA con sede in Via Vittor Pisani, 25 - Milano (MI) – P.IVA 
00709600159; 

-  STUDIO LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI 
GIOACCHINO & IOZZOLINO con sede in Via XX Settembre 98/E Roma 
(ROMA) – P.IVA 05217551000; 

CONSIDERATO  che la fornitura del servizio in oggetto risulta presente sul MePA, nel bando servizi, 
nell’ambito della categoria merceologica Servizi professionali revisori legali, CPV: 
79210000-9 - Servizi di contabilità e revisione dei conti e che si è ritenuto dunque 
opportuno procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) 
del Codice, da espletarsi sulla piattaforma Acquisti in Rete - MePA, mediante 
Confronto di preventivi MePA rivolto agli operatori economici individuati secondo i 
criteri sopra esposti; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra riportato, è stata pubblicata su piattaforma MePA, in 
data 23/11/2023 il Confronto di preventivi MePA n. 3865600 rivolto ai suelencati 
operatori economici; 

CONSIDERATO  che entro la data del 07/12/2023 sono pervenuti i preventivi delle seguenti società: 

- KPMG SPA – P.IVA 00709600159, di importo pari a euro 50.602,40 non 

imponibile IVA ai sensi dell’art.72 DPR n.633/72; 

- STUDIO LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI 

GIOACCHINO & IOZZOLINO – P.IVA 05217551000, di importo pari a euro 

49.900,00 non imponibile IVA ai sensi dell’art.72 DPR n.633/72; 

 



PRESO ATTO che il RUP, in considerazione dell’importo offerto per il servizio e delll’esperienza 

maturata nell’attività di revisione e certificazione delle spese imputate sui costi diretti 

con stesura del “CFS” (Certificate on the Financial Statements) finale così come 

rilevato dall’elenco dei certificati prodotti allegato alla documentazione a corredo 

dell’offerta, ha ritenuto congruo il preventivo offerto da STUDIO LEGALE E 

COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO – P.IVA 

05217551000; 

ACCERTATO che l’operatore economico STUDIO LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO 

CIPPITANI DI GIOACCHINO & IOZZOLINO – P.IVA 05217551000 ha presentato il 

Documento di gara unico europeo (DGUE) debitamente compilato e sottoscritto, e 

che, ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000. sono state effettuate, con esito positivo, 

le verifiche dei requisiti di carattere generale e speciale prescritte; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 117, comma 1, del Codice, l’operatore economico ha stipulato 

polizza fidejussoria n. 194440897 con UnipolSai Assicurazioni S.p.A. domiciliata in 

Bologna (Italia), per l’importo di € 2.495,00 a titolo di cauzione definitiva con le 

modalità previste dall’articolo 106 del Codice; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA la disponibilità finanziaria sulla voce sulla voce COAN CO.04.01.01.07.02.05 - 

Progetti di ricerca finanziati dalla UE dei seguenti Progetti U-GOV: 

• € 14.980,00 richiesta prof.ssa Anna Maria Stagno Progetto U-GOV 100016-

2020-AS-ES_ERC_ISG_001 - ERC ANTIGONE GA n.853539 Anna Stagno 

del budget 2023 del Dipartimento di antichità, filosofia e storia – DAFIST; 

• € 14.937,53 richiesta prof. Enrico Terrone Progetto U-GOV 100016-2022-

ET-HE-ERC_001 - ERC PEA Terrone GA n. 10104053 del budget 2023 del 

Dipartimento di antichità, filosofia e storia – DAFIST; 

• € 24.986,54 richiesta prof. Luca Queirolo Palmas Progetto U-GOV 100014-

2022-LQ-HE-ERC_solroutes - ERC SOLROUTES Palmas Queirolo del 

budget 2023 del Dipartimento di scienze della formazione – DISFOR; 

• € 14.973,40 richiesta prof. Alessio Sardo Progetto U-GOV 100013-2023-AS-

HE-ERC_001 - Programma Horizon Europe, azione ERC StG - HABITATdel 

budget 2023 del Dipartimento di Giurisprudenza; 

CONSIDERATO che in caso di eventuali audit intermedi da parte dell’Agenzia ERCEA, sui costi già 

controllati da quest’ultima non sarà ammissibile un ulteriore controllo da parte 

dell’affidatario e pertanto le fatture emesse per il servizio di controllo da parte dello 

Studio legale e commerciale associato Cippitani Di Gioacchino & Iozzolino  sul 

periodo di tempo già visionato dall’Agenzia ERCEA dovranno essere imputate sui 

costi indiretti con imponibilità IVA al 22% per un importo massimo di € 10.978,00; 

tale spesa graverà sulla voce COAN CO.04.01.01.07.02.05 - Progetti di ricerca 

finanziati dalla UE dei seguenti Progetti U-GOV che dispongono delle risorse 

necessarie: 

fino a un massimo di € 2.352,59 Progetto U-GOV 100016-2020-AS-

ES_ERC_ISG_001 - ERC ANTIGONE GA n.853539 Anna Stagno del budget 2023 

del Dipartimento di antichità, filosofia e storia – DAFIST; 

fino a un massimo di € 2.352,59 Progetto U-GOV 100016-2022-ET-HE-ERC_001 - 

ERC PEA Terrone GA n. 10104053 del budget 2023 del Dipartimento di antichità, 

filosofia e storia – DAFIST; 

fino a un massimo di € 3.920,23 Progetto U-GOV 100014-2022-LQ-HE-

ERC_solroutes - ERC SOLROUTES Palmas Queirolo del budget 2023 del 

Dipartimento di scienze della formazione – DISFOR; 



fino a un massimo di € 2.352,59 Progetto U-GOV 100013-2023-AS-HE-ERC_001 - 

Programma Horizon Europe, azione ERC StG - HABITATdel budget 2023 del 

Dipartimento di Giurisprudenza; 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, il servizio oggetto della presente procedura all’operatore 

economico STUDIO LEGALE E COMMERCIALE ASSOCIATO CIPPITANI DI GIOACCHINO & 

IOZZOLINO – P.IVA 05217551000, con sede in Via XX Settembre 98/E Roma (ROMA) - CIG: 

A02ED87860 - CUP: D33C22000900006 - D32F20000470006 - D33C21000220006 - 

D33C22002160006; 

• di imputare la spesa massima complessiva di euro 60.913,00 così determinata: 

A Importo contrattuale  € 49.900,00 

B Eventuale IVA al 22% qualora i progetti siano 
sottoposti a controlli intermedi da parte 
dell’Agenzia ERCEA(importo massimo 
calcolato nel caso di ipotesi di controllo su tutto 
il periodo di rendicontazione di tutti i progetti) 

€ 10.978,00 

C Contributo ANAC Stazione Appaltante  € 35,00 

E Totale omnicomprensivo  € 60.913,00 

sulla voce sulla voce COAN CO.04.01.01.07.02.05 - Progetti di ricerca finanziati dalla UE 

dei seguenti Progetti U-GOV: 

Imponibile 
Eventuale 

IVA 
Contributo 

ANAC 
Totale Progetto e struttura imputazione spesa 

€ 10.693,57 € 2.352,59 € 8,75 € 13.054,91 

Progetto U-GOV 100016-2020-AS-ES_ERC_ISG_001 - ERC 
ANTIGONE GA n.853539 Anna Stagno del budget 2023 del 
Dipartimento di antichità, filosofia e storia – DAFIST 

€ 10.693,57 € 2.352,59 € 8,75 € 13.054,91 

Progetto U-GOV 100016-2022-ET-HE-ERC_001 - ERC PEA 
Terrone GA n. 10104053 del budget 2023 del Dipartimento di 
antichità, filosofia e storia – DAFIST 

€ 17.819,29 € 3.920,23 € 8,75 € 21.748,27 

Progetto U-GOV 100014-2022-LQ-HE-ERC_solroutes - ERC 
SOLROUTES Palmas Queirolo del budget 2023 del Dipartimento di 
scienze della formazione – DISFOR 

€ 10.693,57 € 2.352,59 € 8,75 € 13.054,91 

Progetto U-GOV 100013-2023-AS-HE-ERC_001 - Programma 
Horizon Europe, azione ERC StG - HABITATdel budget 2023 del 
Dipartimento di Giurisprudenza 

€ 49.900,00 € 10.978,00 € 35,00 € 60.913,00 Totale 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/ 

  
                           IL CAPO SERVIZIO 

             Dott.ssa Maria Teresa Conti 
                  (F.to digitalmente) 
 
 

 
Il Responsabile unico del progetto (RUP) 
Maria Teresa Conti: tel. (+39) 010 209 51542 e-mail: teresa.conti@unige.it 

https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/

		2024-01-19T18:03:24+0100
	MARIA TERESA CONTI




